- 2 -

号）、《安徽省住房城乡建设厅关于进一步加强建筑生产安全事故

行政处理的通知》（建质函〔2018〕2076 号）等要求，对发生生产

安全事故和违法违规行为的相关责任单位、责任人从严从快处理，

现制定以下措施，请认真贯彻执行。

一、从严从快落实建筑施工生产安全事故查处力度

（一）一般建筑施工生产安全事故的处理措施

1.发生事故的工程项目建设、施工、监理等单位在我市行政区

域内所有在建项目一律先停工整改。

2.对于发生死亡1人的建筑施工生产安全事故，立即开展安全

生产条件复核，对负有责任的施工单位、监理单位，扣企业信用分

5 分，启动企业安全生产许可证动态核查程序，依法予以暂扣或吊销

安全生产许可证；对于不能启动企业安全生产许可证动态核查程序的

域外建筑施工、监理单位，记安全生产不良行为记录，公布期限1年。

3.对于一次发生死亡2人的建筑施工生产安全事故或一年内连

续发生2起死亡 1人的建筑施工生产安全事故，立即开展安全生产

条件复核，对负有责任的施工单位、监理单位，扣企业信用分 10

分，记安全生产不良行为记录，公布期限1年，启动企业安全生产

许可证动态核查程序，依法予以暂扣或吊销安全生产许可证，同时

启动对企业资质动态核查程序，依法降低或撤销其资质；对于不能启

动企业安全生产许可证动态核查程序和企业资质动态核查程序的域外

建筑施工、监理单位，记安全生产不良行为记录，公布期限3年。

- 3 -

4.对于未依法取得建筑工程施工许可证擅自开工建设的，或发

生死亡1人的建筑施工生产安全事故的，对负有责任的建设单位，

记安全生产不良记录，公布期限1年，其中属于房地产开发项目的，

暂停房产预售1-3个月；对于一次发生死亡 2人的建筑施工生产安

全事故或一年内连续发生2起死亡 1人的建筑施工生产安全事故，

对负有责任的建设单位，记安全生产不良记录，公布期限 3年，其

中属于房地产开发项目的，暂停房产预售3-6个月，暂停其资质升

级、增项 1年。

5.对于发生死亡1人的建筑施工生产安全事故，对负有责任的

个人，记安全生产不良行为记录，公布期3年；对于一次发生死亡

2 人的建筑施工生产安全事故或一年内连续发生 2 起死亡 1 人的建

筑施工生产安全事故，对负有责任的个人，记安全生产不良行为记

录，公布期 3年，责令其单位将其撤换调离原岗位，同时依法暂扣

或吊销其个人执业资格。

在我市行政区域内一年内累计发生死亡3人及以上的建筑施工

生产安全事故处理比照发生较大及以上建筑施工生产安全事故进

行处理。

（二）较大及以上建筑施工生产安全事故的处理措施

1.发生事故的工程项目建设、施工、监理等单位在我市行政区

域内所有在建项目一律先停工整改。

- 4 -

2.立即开展安全生产条件复核，对负有责任的施工单位、监理

单位，扣企业信用分 10 分，启动企业安全生产许可证动态核查程

序，依法予以暂扣或吊销安全生产许可证，同时启动对企业资质动

态核查程序，依法降低或撤销其资质，记安全生产不良记录3年；

对于不能启动企业安全生产许可证动态核查程序和企业资质动态

核查程序的域外建筑施工、监理单位，记安全生产不良行为记录，

公布期限5年。

3.对负有的责任建设单位，记安全生产不良记录，公布期限 5

年，其中属于房地产开发项目的，暂停房产预售 6-12 个月，不予

办理其资质升级、增项。

4.对负有责任的个人，记安全生产不良行为记录，公布期 5年，

责令其单位将其撤换调离原岗位，同时依法暂扣或吊销其个人执业

资格。

二、加大对建筑施工安全生产违法违规行为惩治力度

（一）在日常检查、专项检查、季度检查过程中发现存在以下

问题之一的，一律停工整改，并对负有责任的施工单位、监理单位

及其个人记安全生产不良行为记录3个月，扣企业信用分 1分；对

负有责任的建设单位及其个人记安全生产不良行为记录3个月，其

中属于房地产开发项目的，暂停房产预售1-3个月。

    1.建设单位未按合同约定支付安全防护及文明措施费用及扬

尘治理专项费用的。

- 5 -

    2.施工现场关键岗位人员无单位社保或脱岗或到岗不履职或

IFA考勤率低于50%的。

    3.施工单位企业负责人未按有关规定带班进行项目安全检查，

项目经理未按有关规定带班开展安全自查，隐患排查治理流于形

式，隐患整改措施落实不到位的。

4.新进场、转岗人员未经安全教育上岗作业的；现场作业人员

上岗前未经安全技术交底，未开展班前教育的，培训或交底等资料

存在作假（或代签）的。

5.特种作业人员未持证或持无效证件上岗的。

6.因安全生产、文明施工工作不力，被省住建厅、市住建局等

市级及以上级主管部门组织开展检查、督查、明查暗访发现并通报

的；一年内被县级主管部门组织开展检查、督查、明查暗访发现并

通报2次的。

（二）在日常检查、专项检查、季度检查过程中发现存在以下

问题之一的，一律停工整改，并对负有责任的施工单位、监理单位

及其个人记安全生产不良行为记录6个月，扣企业信用分 3分，并

依法立案查处；对负有责任的建设单位及其个人记安全生产不良行

为记录6个月，其中属于房地产开发项目的，暂停房产预售4-6个

月。

1.一年内被县级主管部门组织开展检查、督查、明查暗访发现

违法违规行为并通报3次及以上的。

- 6 -

2.被有关主管部门责令停工整改，未经复查同意，擅自复工的；

监理单位未制止，或制止不力未向建设单位和有关主管部门报告的。

3.危险性较大的分部分项工程未按照《危险性较大的分部分项

工程安全管理规定》（住房城乡建设部令第 37 号）和《安徽省危

险性较大的分部分项工程安全管理规定实施细则》（建质〔2018〕

162号）等有关规定实施的。

4.建筑起重机械未按施工方案进行安装拆除的或维修保养记

录失真、安全装置失效的。

5.监理单位未按规定对危险性较大的分部分项工程专项方案实

施情况进行现场监理的；未依照法律、法规和强制性标准实施监理的。

三、实行部门联动和建筑市场、施工现场“两场联动”惩治措施

（一）对发生建筑施工安全生产事故的，市住建局将在接到事

故报告之时起 48 小时内，通过官方网站对外公开事故简况；在接

到事故报告之时起 15 日内，约谈企业法定代表人和项目负责人、

开展现场警示教育会议和施工现场安全生产条件复核，按照复核报

告对相关企业和人员进行行政处理。

（二）对记入不良行为记录的责任单位，在公布期限内，不得

在我市行政区域内承接新的工程项目，招标人应拒绝其参加依法必

须招标项目的投标。属于房地产开发单位的，公布期限内暂停其参

与土地招拍挂。

- 7 -

(三) 对记入不良行为记录的责任人，在公布期限内，不得在

我市行政区域内担任新的工程项目关键岗位管理人员。

（四）对安全生产违法违规行为给予不良行为行政处理的，由

各县、经开区住房城乡建设行政主管部门及市建管处、轨道交通质

安站等将信息报送至市住建局，在我局门户网站统一公布，同时我

局将信息及时录入“芜湖市建设工程全过程监督管理互动信息系

统”，并推送到市公共资源交易管理局、应急管理局等单位。

（五）对给予不良行为行政处理的项目，取消其参建各方责任

主体和关键岗位人员的当年度各类评先评优资格。

四、其他

（一） 本文中“负有责任”是指在安全生产条件复核时认定

负有安全生产责任的单位及其个人。

（二）本文中“施工单位”是指总承包单位、专业分包单位等，

“个人”是指项目经理、项目技术负责人、项目总监、安全员等关

键岗位管理人员。

（三）关于事故处理的其他措施，依据《安徽省住房城乡建设

厅关于进一步加强建筑生产安全事故行政处理的通知》（建质函

〔2018〕2076号）和事故调查报告批复执行。

（四）对本通知中违法违规行为除按照本通知进行行政处理

外，其他行政处罚按照有关法律法规进行。

（五）以往规定与本通知不一致的，以本通知为准。

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 12.83, 433.27 Width 32.53 Height 80.65 points
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 5.04, 595.02 Width 46.74 Height 93.48 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         1
         CurrentPage
         1

       CurrentAVDoc

     12.8301 433.2706 32.5334 80.6462 5.0404 595.0212 46.7381 93.4762

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 8 to page 8
     Mask co-ordinates: Left bottom (538.00 221.52) Right top (597.11 309.96) points

     0
     537.9955 221.5181 597.1108 309.962

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 8 to page 8
     Mask co-ordinates: Left bottom (500.42 216.02) Right top (597.11 281.09) points

     0
     500.4183 216.019 597.1108 281.0917

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 8 to page 8
     Mask co-ordinates: Left bottom (532.04 191.27) Right top (597.11 246.26) points

     0
     532.0381 191.273 597.1108 246.264

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 8 to page 8
     Mask co-ordinates: Left bottom (-0.46 176.61) Right top (587.95 216.94) points

     0
     -0.4583 176.6087 587.9456 216.9355

         8
         SubDoc
         8

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 1 to page 1
     Mask co-ordinates: Left bottom (507.75 115.20) Right top (556.78 276.05) points

     0
     507.7504 115.2021 556.7841 276.0508

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 1 to page 1
     Mask co-ordinates: Left bottom (515.08 106.50) Right top (573.28 255.89) points

     0
     515.0825 106.4952 573.2814 255.8875

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 1 to page 1
     Mask co-ordinates: Left bottom (16.04 219.23) Right top (35.74 297.13) points

     0
     16.039 219.2268 35.7442 297.1307

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: From page 1 to page 1
     Mask co-ordinates: Left bottom (3.21 129.41) Right top (55.45 275.59) points

     0
     3.2078 129.4081 55.4493 275.5926

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base